他应收款”；将原“固定资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；将原“工程物资”及“在

建工程”行项目归并至“在建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项目归并至“应付票据及应

付账款”；将原“应付利息”、“应付股利”及“其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将原“长

期应付款”及“专项应付款”行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目分拆“管理费

用”和“研发费用”明细项目列报；利润表中“财务费用”项目下增加“利息费用”和“利息收入”明细

项目列报；所有者权益变动表新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。此次变更，2017

年度财务报表受重要影响的报表项目和金额如下：

会计政策变更影响的项目及金额

单位：万元

原列报报表项目及金额 新列报报表项目及金额

应收票据 3,468.73
应收票据及应收账款 153,904.67

应收账款 150,435.95

应收股利 1,040.38

其他应收款 516,088.38 应收利息 919.83

其他应收款 514,128.16

固定资产 131,112.15
固定资产 131,112.15

固定资产清理 -

在建工程 60,474.56
在建工程 60,474.56

工程物资 -

应付票据 2,068.81
应付票据及应付账款 42,150.79

应付账款 40,081.98

应付股利 8,674.82

其他应付款 213,767.43 应付利息 259.10

其他应付款 204,833.50

95

青岛华通国有资本运营（集团）有限责任公司 2020 年度第一期中期票据募集说明书

管理费用 44,585.99
管理费用 43,211.53

研发费用 1,374.46

<2>投资性房地产计量方法变更

经本公司董事会审议通过，本公司投资性房地产的计量方式由成本计量模式变更为公允价

值计量模式。

1）会计政策变更原因

随着公司发展，本公司所持投资性房地产价值不断提升，公允价值计量模式比成本计量模

式更能动态反映投资性房地产的公允价值，为了更加客观的反映公司持有的投资性房地产的真

实价值，增强公司财务信息的准确性，本公司决定将投资性房地产的计量方法由成本计量模式

变更为公允价值计量模式。

2）会计政策变更日期

本次会计政策变更的日期为 2018 年 1 月 1 日。

根据《企业会计准则第 3 号—投资性房地产》、《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计

估计变更和差错更正》要求，本次会计政策变更需要对比较期财务报表进行追溯调整。对财务

报表的影响列示如下：

表：会计政策变更对合并资产负债表的影响

单位：万元

2017 年末

项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

投资性房地产 40,759.19 6,142.52 34,616.67

资产合计 40,759.19 6,142.52 34,616.67

递延所得税负债 100,367.31 91,713.14 8,654.17

负债合计 100,367.31 91,713.14 8,654.17

未分配利润 98,977.86 76,697.43 22,280.43

归属于母公司所有者权益 725,738.84 703,458.41 22,280.43

少数股东权益 104,293.31 100,611.24 3,682.07

所有者权益（或股东权益） 830,032.15 804,069.65 25,962.50

表：会计政策变更对合并利润表的影响

单位：万元

2017 年度

96

青岛华通国有资本运营（集团）有限责任公司 2020 年度第一期中期票据募集说明书

项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

公允价值变动 57,769.15 54,370.15 3,399.00

其他业务成本 914.68 1,377.14 -462.46

所得税费用 26,107.07 25,141.71 965.37

净利润 35,104.92 32,208.82 2,896.10

归属于母公司股东的净利润 26,448.39 24,328.20 2,120.19

少数股东损益 8,656.52 7,880.61 775.91

（2）前期会计差错更正

最近三年及一期发行人无前期重大会计差错更正。

3、财务报表合并范围

（1）纳入合并范围的二级子公司情况

截至2018年12月31日，纳入当年合并报表的子公司共99家，具体情况如下：

表：2018年12月31日发行人合并范围表子公司

单位：万元

序

号
公司名称 注册资本 投资额

直接或间接持

股比例

1 青岛市企业发展投资有限公司 82,200.00 82,200.00 100.00

2 青岛企发服务中心 50.00 50.00 100.00

3 青岛融资担保中心有限公司 100,000.00 100,000.00 100.00

4 青岛保税区企发经贸有限公司 258.00 258.00 100.00

5 青岛华侨饭店 371.00 371.00 100.00

6 青岛中国旅行社 205.88 205.88 100.00

7 青岛市华侨旅游侨汇服务公司 116.4 116.40 100.00

8 青岛弘信公司 100,000.00 100,000.00 100.00

9 青岛弘信置业有限公司 210 万美元 147 万美元 70.00

10 青岛液体化工基地有限责任公司 5000.00 4,950.00 99.00

11 青岛市经济开发投资有限责任公司 5,000.00 5,000.00 100.00

12 青岛海融典当有限公司 2,000.00 1,200.00 60.00

13 青岛益青国有资产控股有限公司 13,400.00 13,400.00 100.00

14 青岛益昌实业发展有限公司 142.00 102.00 71.83

15 青岛益青工艺制品厂 888.00 888.00 100.00

16 青岛青仁工艺品有限公司 332.00 332.00 100.00

17 青岛市轻工业研究所 339.00 339.00 100.00

18 青岛食品股份有限公司 6655.00 4,148.06 62.33

19 青岛青食有限公司 1,000.00 623.30 62.33

97

青岛华通国有资本运营（集团）有限责任公司 2020 年度第一期中期票据募集说明书

序

号
公司名称 注册资本 投资额

直接或间接持

股比例

20 青岛益青仁进出口有限公司 100.00 100.00 100.00

21 青岛天源科贸有限公司 100.00 62.33 62.33

22 青岛机电控股（集团）有限公司 5,960.00 5,960.00 100.00

23 青岛市机械工业总公司 10,966.00 10,966.00 100.00

24 青岛青整电子设备有限公司 1000.00 1,000.00 100.00

25 青岛开世密封工业有限公司 8663.83 8,263.56 95.38

26 青岛海纳重工集团公司 1577.12 1,577.12 100.00

27 青岛电站阀门有限公司 5005.00 5,005.00 100.00

28 青岛海林电力成套有限公司 50.00 50.00 100.00

29 青岛海龙电站阀门实业有限公司 50.00 50.00 100.00

30 青岛绿铸装备智能制造有限公司 500.00 500.00 100.00

31 青岛海纳重工科技产业孵化加速器有限公司 300.00 300.00 100.00

32 青岛铸造机械有限公司 1,500.00 1,500.00 100.00

33 青岛青微电器有限责任公司 500.00 500.00 100.00

34 青岛捷能电工电子有限责任公司 12,473.00 12,473.00 100.00

35 青岛汽车工业有限公司 800.00 786.48 98.31

36 青岛开世橡胶履带有限公司 1,500.00 1,500.00 100.00

37 青岛中科华通能源工程有限公司 2,000.00 1,500.00 75.00

38 青岛德铸特钢有限公司 5,000．00 5,000.00 100.00

39 尼欧迪克（青岛）除尘设备有限公司 1,000.00 510.00 51.00

40 青岛华通德嘉实业有限公司 6,000.00 6,000.00 100.00

41 青岛市科技风险投资有限公司 10,000.00 10,000.00 100.00

42 青岛科华资产管理有限公司 200.00 200.00 100.00

43 安顺市青安产业投资开发有限公司 50,000.00 30,000.00 60.00

44 青岛市纺织总公司 68,168.00 68,168.00 100.00

45 青岛市纺织总公司劳动服务中心 11.00 11.00 100.00

46 青岛纺联物业有限公司 80.00 75.00 93.75

47 青岛华通能源投资有限责任公司 20,000.00 20,000.00 100.00

48 青岛华通泰能天然气管网有限公司 10,000.00 8,000.00 80.00

49 青岛华睿能源科技有限责任公司 5,000.00 3,250.00 65.00

50 青岛华睿互联科技有限责任公司 300.00 300.00 100.00

51 青岛华睿停车科技发展有限责任公司 10,000.00 10,000.00 100.00

52 青岛华睿弘光能源科技有限责任公司 2,800.00 1,820.00 65.00

53 青岛市企发投资有限公司 1,000.00 1,000.00 100.00

54 青岛汇宏资产管理有限公司 500.00 500.00 100.00

55 青岛华通科技投资有限责任公司 50,000.00 50,000.00 100.00

56 青岛弘信科技有限公司 800.00 480.00 60.00

57 青岛华通科技创新投资中心（有限合伙） 11,000.00 5,860.80 53.28

58 青岛华通科工投资有限责任公司 30,000.00 30,000.00 100.00

59 青岛绿色铸造国际孵化器管理有限公司 300.00 300.00 100.00

98

青岛华通国有资本运营（集团）有限责任公司 2020 年度第一期中期票据募集说明书

序

号
公司名称 注册资本 投资额

直接或间接持

股比例

60 青岛华通高新装备产业园资产管理有限公司 200.00 200.00 100.00

61 青岛华通军工投资有限责任公司 20,000.00 20,000.00 100.00

62 青岛整流器制造有限公司 1,062.00 1,062.00 100.00

63 青岛华威通力电子技术有限公司 3,000.00 3,000.00 100.00

64 青岛华通商旅地产有限责任公司 50,000.00 50,000.00 100.00

65 青岛新时代房地产开发有限公司 1,000.00 1,000.00 100.00

66 青岛华通新创置业有限公司 2000.80 2,000.80 100.00

67 青岛联港投资开发有限公司 33,666.00 33,666.00 100.00

68 青岛华通创业投资有限责任公司 20,000.00 20,000.00 100.00

69 青岛产业发展投资有限责任公司 10,000.00 10,000.00 100.00

70 青岛华创科技园管理有限公司 1,000.00 1,000.00 100.00

71 青岛华通教育投资有限责任公司 20,000.00 20,000.00 100.00

72 青岛华通资产管理有限责任公司 50,000.00 50,000.00 100.00

73 青岛华资资产管理有限责任公司 1,000.00 1,000.00 100.00

74 青岛市集体企业联社 25,327.00 25,327.00 100.00

75 青岛联丰典当有限公司 500.00 425.00 85.00

76 青岛联社投资集团有限公司 1,000.00 1,000.00 100.00

77 青岛华通企业托管服务中心有限责任公司 500.00 500.00 100.00

78 青岛孚德空港鞋业有限公司 500.00 254.65 50.93

79 青岛孚德鞋业有限公司 1,178.00 599.96 50.93

80 青岛华通融资租赁有限责任公司 2800 万美元 2800 万美元 100.00

81 青岛市崂山区华通小额贷款有限公司 15,000.00 11,850.00 79.00

82 青岛华通金融控股有限责任公司 120,000.00 120,000.00 100.00

83 青岛华通文化传播有限公司 100.00 100.00 100.00

84 青岛联合通用航空产业发展有限责任公司 20,000.00 11,000.00 55.00

85 青岛华商君悦酒店有限责任公司 500.00 500.00 100.00

86 青岛华睿弘盛能源科技有限责任公司 2,800.00 1,820.00 65.00

87 华馨国际控股有限公司 100 万美元 100 万美元 100.00

88 青岛软交所软件和信息服务交易中心有限公司 1,350.00 920.03 68.15

89 昆格瓦格纳（德国）有限公司 841 万欧元 819 万欧元 97.44

90 昆格瓦格纳（青岛）机械有限公司 3,000.00 2,923.20 97.44

91 青岛华睿弘利能源科技有限责任公司 2,800.00 1,820.00 65.00

92 青岛华通航海产业园控股有限公司 10,000.00 6,500.00 65.00

93 青岛华通民间资本管理有限公司 30,000.00 30,000.00 100.00

94 青岛市人防建筑设计研究院 300.00 300.00 100.00

95 青岛扬帆船舶制造有限公司 95,000.00 95,000.00 100.00

96 青岛造船厂有限公司 105,000.00 105,000.00 100.00

97 青岛扬帆船舶劳务工程有限公司 200.00 200.00 100.00

98 青岛正海船舶重工有限公司 1,500.00 1,500.00 100.00

99 青岛华通石川岛停车装备有限责任公司 1000 万美元 510 万美元 51.00

99

青岛华通国有资本运营（集团）有限责任公司 2020 年度第一期中期票据募集说明书

（2）合并范围变化

1）2015年合并范围二级子公司变化

2015年发行人合并范围在上年基础上增加3家，其中：新设公司2家，分别为青岛华通能源

投资有限责任公司、青岛华通文化传播有限责任公司；市政府划拨至本公司管理1家，为青岛

市纺织总公司。

表：2015年发行人合并范围变化

单位：万元

序号 企业名称 注册资本 投资额 持股比例 变动原因

1 青岛华通能源投资有限责任公司 2,000.00
500.00

（分期出资）
100.00%

新设

2 青岛华通文化传播有限责任公司 1,000.00
100.00

（分期出资）
100.00%

新设

3 青岛市纺织总公司 68,168.00 政府划拨 100.00% 政府划拨

2）2016年合并范围二级子公司变化

2016年发行人合并范围在上年基础上增加12家，减少3家。在增加的12家子公司中，青岛

市市政府划拨1家，为青岛市集体企业联社；8家专业执行公司青岛华通金融控股有限责任公司、

青岛华通科技投资有限责任公司、青岛华通科工投资有限责任公司、青岛华通军工投资有限责

任公司、青岛华通商旅地产有限责任公司、青岛华通创业投资有限责任公司、青岛华通教育投

资有限责任公司、青岛华通资产管理有限责任公司已全面开展业务，纳入合并范围。由于青岛